¶ Et quia agitur de modico præiudicio: nam si potest concedi dilatio ad soluendum per rescriptum. l. quoties. C. de prec. imper. offer. à fortiori videtur quod quis possit recipi ad recipiendum: quia hoc videtur minus præiudiciale.

¶ Et licet valeat rescriptum, vt dictum est, ¶ valet tamen cõsuetudo quod non soluendo emphyteuta iure suo non priuetur: vt not. Abb. tradit in consi. lxxij. circa primum. lib. j. vbi hoc dicit in ecclesia. & idē Ioan. de Ana. in consi. lxxxij. videndum est. col. fi.

¶ Et eodem modo valeret pactum factum cum ecclesia, quod emphyteuta non soluendo non cadat: vt not. dicit Bart. in l. fundi. C. de fundo patr. lib. xj. & sequitur Pau. de Cast. in consi. cxxxvij.

¶ Et sicut debitor in cuius fauore tempus appositum est, potest, si velit, ante tempus soluere: ita creditor, in cuius fauorem tempus apponitur, poterit petere ante tempus: vt sit aqualis conditio vtriusq; contractantis. vt Rom. dicit in d. §. inter certam. & sequitur Aret. in d. l. qui. Romæ. in prin. arg. l. cum dies. §. si arbiter in fi. ff. de arbit. facit text. in l. si. C. de fruct. & lir. expen.

¶ Soci. in d. l. qui Romæ. in prin. reprobat istam æquiparationem, & dicit manifestam esse rationem diuersitatis: quia in debitore soluente ante tempus nõ agitur de interesse creditoris: secus videtur in creditore si velit sibi solui ante tempus: quia agitur de interesse debitoris, vt ante tempus non cogatur soluere. Et ipsi debitori videtur esse ius quæsitum beneficio creditoris, vnde illud sibi tolli non potest. arg. l. ff. de pact. Et facit quod no. in l. peten. C. de temp. in integ. rest. peten. & quod no. Bart. in l. si post mortem. §. si. ff. de contratab.

¶ Sed verior videtur opin. Ro. quia si tempus apponitur fauore creditoris, prout loquitur Ro. etiam ipse debet posse renũtiare fauori suo: nec tali casu potest debitor præterdere aliquod interesse: quia si solum est dilatio in fauore creditoris, debet esse nociua debitori, & interesse debitoris non est in cõsideratione. Nam si interesse debitoris deberet cõsiderari in tali casu, tunc gratia vtriusq; esset dilatio: quo casu etiã debitor in diem non potest prius soluere, quando tempus respicit fauorem vtriusq;: vt no. in d. l. qui Romæ. in prin. vnde patet q̄ rectè cõsideranti, debitor & creditor à pari procedunt, prout Ro. & Aret. dicunt, & bene.

In l. Quæ legata. Argumenta.

- 1 Legata purè vel in diem certum relicta, ad hæredem transmittuntur.
- 2 Legata quæ ad hæredem non transferuntur, patri, vel domino non acquiruntur.
- 3 Stipulationum eademmoda patri vel domino indistinctè acquiruntur.
- 4 Conditionis futuræ spes quare potius in contractu, quam in legato ad hæredes transeat.
- 5 Cõditio in persona hæredis implèda, in domino vel patre nõ est verificanda.
- 6 Cõditio dandi hæredi, non habet verum in hærede hæredis.

REGVLA XVIII.

QUAE legata mortuis nobis ad hæredem nostrum transeunt, eorum commodum per nos his quorum in potestate sumus, eodem

eodem casu acquirimus: aliter atque cum stipulati sumus. nam & sub conditione stipulantes, omnimodo eis acquirimus, etiam si libertate nobis præstita à dominis conditio existat.

¶ **NAM** † legata quæ purè vel in diem certum relicta sunt, ad hæredem transmittuntur. l. si post diem. in prin. l. si penù. in prin. ff. quando dies lega. ced. l. j. §. cum igitur. in fi. co. tit. C. quando dies leg. red.

¶ Eodem modo ista legata ex persona filij vel serui patri vel domino acquiruntur. vt hic dicitur, & in d. l. si post diem. §. pen.

¶ Sic e contra, legata quæ ad hæredem non transmittuntur, vt sunt legata conditionalia. l. j. §. si autem aliquid sub conditione. supra de cadu. tollen. & d. l. si post diem. §. sed & si sub conditione. patri vel domino non acquiruntur, sed ipsi filio vel seruo, si tempore purificatæ conditionis sui iuris reperiantur: vt hic à contrario sensu colligitur. & in l. si ususfructus. §. si. supra quando dies lega. ced. & in l. si legati, supra de pignoribus. & in l. j. §. si. supra vt leg. no. caue. in l. vxor. C. de condi. in ser. Et hoc bene procedit in legatis: † secus est in stipulationibus, quarum commodum indistinctè patri vel domino acquiritur. licet tempore purificatæ conditionis sint sui iuris filius vel seruus: vt hic dicitur. ad idem text. in l. si filius. ff. de verb. obliga. in l. ij. §. id quoque quod. supra de collatio. bono.

¶ Et ratio diuersitatis videtur: quia in stipulatione cõditionali illa spes quæ habetur de conditione futura, transit ad hæredem. §. ex conditionali. insti. de verb. oblig. ideo patri vel domino acquiritur, per regulam quæ hic in princ. habetur. Sed spes legati conditionalis non transmittitur in hæredem. l. j. §. si autem. C. de cadu. tollen. ideo patri vel domino non acquiritur, secundum regulam quæ hic ponitur.

¶ Et si ulterius queratur de ratione quare potius spes futuræ conditionis in contractu ad hæredes transmittitur, quàm in legato. Dicendum est quòd in contractu actus fundatur ex consensu duorum, & factum stipulatoris interuenit. qui sibi ex heredibus suis prouidere videtur. vt de fortior acquirio redditur. Non sic videtur in legato: vt per gl. in d. §. ex conditionali. & per Doct. in l. si filius, de quo tamen dicendum est, vt dixi in l. j. C. de pact.

¶ Vltimo ad æquiparationem quæ fit hic de hærede ad patrem vel dominum facit text. in l. qui liberis. §. hæc verba. de vulg. & pupil. vbi substitutio facta de hærede, non habet locum in patre vel domino. & pariter nec in hærede hæredis. † Et conditio quæ debet impleri in persona hæredis, non verificatur in persona domini vel patris. l. qui hæredi. in prin. supra de condi. & demonstra. & facit text. no. in l. iij. §. hoc autem. de leg. 1. præstan.

¶ Et pariter videtur quòd † conditio dandi hæredi, non verificatur in hærede

hærede hæredis. d. §. hæc verba. facit text. in l. cum ita datur. de condi. & demon. vbi cõditio dandi Titio, non potest impleri in hærede Titij.

In l. Qui cum alio. Argumenta.

- 1 Cõtrahens, cõditione seu qualitate secũ cõtrahentis nosse debet.
- 2 Societate finita non tenent socij de cõtractu postea inito cũ aliquo ipsorum, licet contrahens nescierit soluta societate.
- 3 Ignorans, quo casu æquiparetur dubitanti.
- 4 Delicta an possint excusari ex causa iusta.
- 5 Bannitum cum saluo conductu occidens, excusatur.
- 6 Offendens alium, conditionem eius inuestigare debet.
- 7 Hæres, ex quasi contractu obligatur.
- 8 Obligatio qualitate non mutatur in creditoribus ob hæredum personas.
- 9 Statutum de contractu loquens, ad quasi contractum quandoque extenditur.
- 10 Esse, idem putatur cum eo quod est, esse debere.
- 11 Contrahere spõte non dicitur, qui ex quasi contractu obligat.

REGVLA XIX.

QVI cum alio cõtrahit, vel est, vel debet esse non ignarus conditionis eius: hæredi autem hoc imputari non potest, cum non sponte cum legataris cõtrahit.

¶ **NOTA** quòd † qui cum alio cõtrahit, debet esse certus de conditione, & qualitate contrahentis. & ideo qui mutauit pecuniam filiofamilias, non potest mutuũ recipere obstante Senatusconsulto Macedoniano: quia scire potuit illum esse filiumfamilias. l. pen. §. ad Maced. ¶ Et idem in minore: vt no. per gl. in l. si Titius. in vers. ætatis. §. de fideius. vnde præsumitur ille qui cõtrahit habere notitiam eius cum quo mercatur: vt no. Bal. per illum text. in l. inciuile. C. de furt.

¶ Et in hoc etiã forensis non excusatur: quia debet conditionem eius cum quo cõtrahit inuestigare: vt notat Cuman. in cons. xxvj. cum statutum Paduæ. col. j.

¶ Et ista ratione etiam iusta causa non excusat à pœna b cõventionali: quia debuit inuestigare, vt no. tradit Alex. in cõs. cxix. titulus quæstionis. col. pen. lib. ij. Et bene facit quòd no. tradit Pau. de Cast. in l. j. §. non autem. in vers. item alijs consului. ff. de exercito. vbi dicit se cõsuluisse

¶ † q̄ cum duo mercatores fecissent societatem per quinquennium, q̄ finito quinquennio alter non tenetur ex cõtractibus cum alio celebratis, licet cõtrahentes igno-

a Hæredis. Vt de omnino Iac. l. paterfamil. de vulg. & pupi. & quomodo intelligatur regula, quòd hæres hæredis primi testis, est hæres, vide Anch. cõs. cxxx. H.C.

b Pœna. Dixi ad Alex. d. cõs. cxix. nu. 13. lib. ij. adde Alex. cõs. lxxvj. lib. v. do. And. Tiraq. in tract. Re tra. conuentio. §. j. glo. vj. num. 16. C.M.

a Acquirentur. Vide Paul. de Cast. in l. manifestissimi. §. sed quarebas. C. de furtis.
 b Indignū. Iaf. l. cum filius fa. §. in hac col. j. de verb. oblig. Frā. Rip. de rescript. Respon. xij. col. j. facit Alex. cōsi. c. iij. col. iij. li. ij. cōsi. xix. nu. iij. li. iij. C. M. c. Conditionē. hęc faciunt ad materiam ca. si verō. de senten. excōmun. vbi ponitur plura exēpla per do. Fel. quando quis delinquit ignorādo cōditionē seu qualitatem persone. & ponitur ibi regula. quod vbi factū est illicitum nō excusatur allegās ignorātiā. quia pręsumitur sciētia. de quo per canon. in ca. ā nobis. eo. tit. H. C.
 d Bannitus. Hyppo. Marf. in prac. ver. ag. gredior. M. C.

rarent finitam esse societate: quia debuerunt perseverare & se informare de qualitate societatis, per istam regulā. & idem Pau. de Cast. in l. j. §. conditio. ff. de insti. & idem Pau. de Cast. in consi. cccxxxv. visis & ponderatis omnibus. in prin. & idem Pet. de Anch. in consi. cccxxxij. pro clariori decisione. vbi concludit, qd vnus socius pro alio nō tenetur nisi pro illa quantitate quam posuit in corpore societatis. Et ideo ille qui contrahit debet inuestigare qualitatem societatis per ipsam regulam. Et ad idem facit: quia licet aliās ignorās & dubitans acquirentur: l. manifestissimi. §. sin autem. vbi Bar. C. de furt. l. h. C. de condi. in debi. Hoc non habet locum in cōtrahente cum alio: quia si dubitat, debet eius conditionem inquirere. ita Bald. not. dicit allegando istum text. in c. j. §. per seca. verō. versis. sed quid indubitatē. per quos fiat inuestig. de cuius dicti veritate dixi in l. quandiu. C. qui admit.

¶ Et quod hic dicitur de contrahente. idem est in elig. te qui pręsumitur habere notitiam electi, & ideo non excusantur canonici qui eligunt indignum b: vt no. Bartol. in l. i. §. patronus. de consir. tut. & ibi Bar. alleg. istum text. Et per istam l. qui cum alio. arguit Alex. in l. si cum dotem. §. si mulier. ff. sol. matri. col. ij. versis. vñi addo. quod imputatur creditori qui acceptavit debitorem qui nō erat solvendo: quia debuit eius conditionem perscrutari. Ad idē dicit Pau. de Cast. post Ang. in l. j. ff. si quis in ius voc. ¶ Et ista regula procedit, nisi ignorantia esset multum probabilis & iusta, quia tunc excusatur. l. si quis patrem. ff. ad Maced. & d. l. si Titius. de fideiuf.

¶ Secundo regula habet locum in cōtrahente, prout loquitur: §. secus est in delictis in quibus quis ā pena excusatur ex iusta causa, & non imputatur si conditionem offensivam inuestigavit, vt not. tradit Pau. de Cast. in consi. xxxij. licet ista sit quęstio. in ff. versis. ad quartum. vbi per hoc concludit, qd quod occidens bannitum excusatur non obstante quod bannitus occisus haberet saluū conductum, de quo ille non inuestigavit.

¶ Sed tamen talis differentia non videtur vera: quia in tali casu ex quo erat publicē bannitus d & descriptus in libro bannitorum ignorantia salui conductus erat multum probabilis: quo casu idem esset in cōtrahente. vt dictum est: sed si ignorantia non esset ita probabilis idem esset in delinquente.

¶ Et quia si ille qui cum alio cōtrahit debet inuestigare conditionem eius cum quo contrahit, vt hic dicitur, multo magis qui alium offendit debet eius cōditionem

a inquirere. ita Bar. dicit in l. si. ff. de adul. Et de quęstione Paul. de Cast. late scribit Alexand. in l. huiusmodi. §. si ita. de leg. j. & in consi. lxxvij. visis dubitationibus. lib. iij.

¶ Tertio regula habet locum in cōtrahente: secus est in hærede, vt hic dicitur: quia ipse ex quasi contractu obligatur. §. hæres. insti. de obli. quæ ex quasi contractu. l. ex maleficiis. §. hæres. s. de ac. & oblig.

¶ Et hoc verum intelligitur quo ad legatarios quibus hæres obligatur ex quasi contractu: secus est in creditoribus quibus hæres est obligatus ex contractibus quibus defunctus tenebatur: vt not. Bartol. dicit in l. de eo. ff. de iudic. Et idem Raphael Cuman. in consi. clxxvj. statuto Papienū. col. ij.

¶ Et de legatariis loquitur text. hic in §. hæres. insti. de obli. quæ ex quasi contrac. Et in d. l. ex maleficiis. §. hæres. & l. apud Iulianum. §. si vbi gloss. verbo, contrahere. ex quibus causis in postea.

¶ Et ad hoc facit, quia ex persona hæredū qualitas obligationis in creditoribus mutari non debet. l. ij. §. ex his. de verbo. obligat.

¶ Quantum tamen ad istam regulam idem videtur in creditoribus ā quibus hæres conuenitur ex contractibus cum defuncto celebratis de quibus hæredi nihil imputari potest, si conditionem creditoris non inuestigavit. Et sic militat ratio quæ hic in tex. alleg.

¶ Et ex his colligitur, quod illud quod dicit de cōtractu, non habet locum in quasi contractu, ex eo quod hic dicitur de hærede qui ex quasi contractu obligatur. Et hoc in statuto no. Bar. in l. apud Iulianum. §. si in si. ff. ex quibus causis in post. Bar. in l. j. per illum text. s. de contrario iudic. cum sim. vt tradit Alex. in l. mutum. & in l. more in ij. not. s. de acqui. hære. Et idem Ang. in consi. cccij. visis & diligenter. Abb. in consi. lxx. quinque dubia. colū. vij. lib. j. & c. qua fronte. de appel. vbi dixi.

¶ Et idem Alex. in c. lxxvj. visis dubitationibus. colū. iij. lib. v. Et ista conclusio procedit inspecta vi & proprietate verborum: per viam verō extensionis §. quandoq; statuta quod loquitur de contractu etiam ad quasi contractum porrigitur b, quādo omnimoda ratio militaret: cer. per.

a Dicit. Vide Iaf. qui plura circa hanc quęstio. accumulavit post Alex. in l. si se nō oblig. §. condē. natam. in v. j. colū. ver. viti. Dy. & Alb. & c. §. de re iud. vbi etiā ponit an possit quis occidere bannitū quādo nullitas banni est patēs: quid quādo pen det lis, an bannitū sit nullum vel nean potestas ā statuto cōcessa occidēti bannitum sit interrim suspensa. H. C.

b Porrigitur. Iaf. l. si ego. §. si cer. per.

Erita procedit quod not. Bal. in rub. C. de pac. Bar. in l. more. de acq. here. cum sumi. vt tradit Alex. in l. siue apud acta. C. de transact. & in Rom. in consil. xij. viso facto. col. si. in fin. & in consil. ccc. lxxx. praeiupposito. in princi. & subtiliter scribit Cum a. in consil. clxxvj. statuto Papian. supra alleg. facit quod not Bar. in l. si vnus. §. pactus ne peteret. col. iij. supra de pact. & in l. Mauius. §. j. §. solu. matri.

¶ Vltimo ex verbis illius regulae duo notanda sunt. ¶ Primo ibi, est vel esse debet. t quod paria sunt, esse vel esse debent. Sic etiam paria sunt, scire vel scire debere. l. quod te. supra si cer. per. in dxi vt no. per glo. hic. Vnde sicut denunciari potest ille qui scit te debitor emissa ille qui scire debet: vt not. Bald. in auth. ad hanc. col. iij. C. de viuris. sic etiam paria sunt, scire & scire posse. l. pen. §. ad Maced. no. Bal. per illum tex. in l. si duo. de acquiren. h. red. facit tex. in l. qui contra. vt Bar. C. de incest. nup. in c. ij. cum glo. de temp. ord. in vj. Sic etiam paria sunt, habere & habere posse, vt in no. quaest. Ange. dicit in l. ite venunt. §. petitam. §. de per. h. a. e. Sic etiam paria sunt, habere & habere debere vt not. Bart. in pulchra quaestione in l. pen. §. cum ita. de aur. & arg. leg. ¶ Secundo not. t quod sponte non dicitur quis contrahere & se obligare qui ex quasi contractu per interpretationem iuris obligatur. Et sponte dicitur fieri illud quod fit principaliter & immediate ex propria voluntate: adeo quod not dicit Pet. de Ancha. in cle. praesentia. not. de censu. quod non dicitur sponte factum illud quod fit ad petentem: sed videtur tex. in contrarium in l. j. C. de pact. & ibi dxi.

In §. Non solet. Argumenta.

- 1 Exceptio doli non nocet, quibus testatoris voluntas non resistit.
- 2 Exceptio doli repellit petentem debitum, quod exceptione elidi potest.
- 3 Testamentum primum reuocatur, si testator secundum incidit.

§. Non solet.

NON solet doli exceptio nocere his quibus voluntas testatoris non resistitur.

¶ Vltra glo. hic iste §. exemplificari potest, vt statim dicam in tex. ibi doli exceptio Nam t exceptione doli generaliter repellitur qui debitum petit quod exceptione elidi potest. l. ij. §. generaliter. §. de cept. do. vnde petens cōsultō deleta exceptione repellitur. l. j. §. sed cōsultō. ff. de his quae in testa. delent. sed si inconsultō deleta sint, non repellitur. d. l. j. versu. inconsultō verō. quia voluntas testatoris non resistitur, vt hic dicitur. Et aliud etiam exemplum colligitur in l. pen. §. §. de secun. tab. t vbi si testator vltimum testamentum incidit vt primum habeat locum, praeualeat primum.

In l. Quoties dubia. Argumenta.

- 1 Libertati in dubio fauendum est.
- 2 Libertas inter causas pias annumeratur.
- 3 Libertati plus fauetur, quam liberorum legitimis.
- 4 Libertatis causa publica censetur, non priuata.

REGVLA XXI.

QUOTIES dubia est interpretatio libertatis, secundum libertatem respondendum erit.

¶ **N**OTA quod in dubio t pro libertate iudicandum est. faciunt iura allegata in glo. ad idem tex. in l. lege Iulia. §. de manumiss. inter pares. §. de re iudic. & in l. in obscura. & in l. libertas. in eadem. t causa enim libertatis dicitur pia. l. j. circa fin. C. de communi seruo manu. not. Bart. in l. proxime. ff. de his quae in testa. delentur. in l. si vnus. C. de testa. Bald. in l. ij. & pen. C. de fideicom. lib. Et libertati magis quam reo fauendum est. c. fina. de re iudic. d. l. inter pares. & d. l. Iulia. ¶ Et fauorabilior est causa libertatis, quam sit legitima liberorum: vt not. dicit Pau. de Cast. per illum tex. in l. Papinianus. §. quarta autem. de inoffic. testa. Et causa libertatis dicitur publica, t non priuata. l. si quis rogatus. §. de fideicommiss. libert.

In l. Non debet. Argumenta.

- 1 Occidere qui potest licite, verberare poterit non illicite.
- 2 Argumentum a maiori, in statutis locum habere potest.
- 3 Mulier quae licite occiditur, impune violari poterit.
- 4 Argumentum a maiori rationis, in materia correctoria no probat.
- 5 Plus & minus si sint eiusdem speciei, cui quod licet plus, non licebit minus.
- 6 Dispensatio ratione maioris rationis non extenditur.
- 7 Mandatum de maiori, non extenditur ad id, quod minus est.
- 8 Argumentum a maiori ad minus valet, si vtroque sit ratio eadem.

REGVLA XXI.

NON debet cui quod plus est, licet: quod minus est, non licere.

¶ **C**VM ista regula concordat reg. cui licet. eod. titu. in vj. & istam regu. etiam colligit Alexand. a per illum tex. in l. in actionibus. §. j. ff. de in lit. iur. Et ideo

2 Alex Et ibi las. col. iij. Dy. d. cap. cui licet. Nicol. Euerah. in 10. leg. 102. a minori. C. M.

H † †

† si quis potest aliquem occidere, à fortiori illum poterit verberare & contumeliis afficere. l. nec in ea. ff. de adult. vbi Barto. facit tex. in l. in suis. in fin. §. de libe. & posthu. l. j. C. ne fideius. dentur. c. ex parte. de deci. c. per venerabilem. qui filij sint legit.

¶ Et istud argumentum à maiori etiam habet locum in statutis: vt not. Bald. in l. quod vero. veru. sed pone. ff. de legi. in l. si verò. §. de viro. s. sol. mat. l. ij. C. de in ius voc. & l. affinitatis. ver. pone statutum. C. commu. de success.

¶ Et ex his sumitur argumentum à maiori affirmatiue, quod valet auth. multo magis. C. de sacrosanc. eccl. c. cum in cunctis. in princi. de elect. cum simi. vt dixi ibi.

¶ Et e contra etiam regula negatiue procedit: quia cui denegatur quod minus est, etiam quod plus est videtur prohiberi. l. relocatorum. §. potest. s. de interdic. & releg. l. qui indignus. s. de senat. l. cui pacto. s. de ser. expor. & in c. cum illorum. de senten. excom. a. n.unica.

¶ Et per ista regu. hic arguit glo. in d. l. ij. C. de patri. qui filios distra. quòd si pater potest filiu vendere, à fortiori potest illum pignoraré. Et hoc tenet Azo ibi in summa.

¶ Et per istam reg. infert Nellus in tract. bannitorum, in ij. parte secundæ temporis. q. xlvi. † quòd si mulier bannita potest occidi, à fortiori poterit adulterari: cū maius sit homicidium, quàm adulterium. xxxiiij. q. ij. c. si quid verius. ibi, si enim facturus est quod non licet, prius faciat adulterium, quàm homicidium. aliter tamen in hoc expresse voluit Bal. in l. si. C. si contra ius vel util. public. vbi inquit, quòd licet mulier occidi possit, non tamè poterit adulterari. de quo dicendum est, vt scripsi in ca. quæ in ecclesiis. col. vj. de constit.

¶ Nunc regula ista limitatur non habere locum in casibus notatis in glo. hic. Et vterius † primo fallit in materia correctoria, in qua non valet argumentum à maiori: tebrationis: secundum glo. quæ approbat communiter in auth. quas actiones. C. de sacrosanc. eccl. & glo. si. & ibi Bart. in l. ancimus. C. de testa. & l. p. r. cipimus. C. de appi.

¶ Et idem Barto. in l. si constante. in princi. in ix. q. j. part. principalis. s. sol. matri. & est bonus text. in authen. de admini. sacri. palat. col. iij.

¶ † Secundo, regula habet locum quando plus & minus sunt eiusdem speciei: secus est in diuersis speciebus: quia regula non procedit: vt per Dy. in d. reg. cui licet. per tex. in l.

a Statutis. An hoc procedat quando statuta sunt contra ius commune vel ne. vide Lanfr. in tract. de interpreta. statu. in vj. col. Hier. Chuc.

b Maioritate. Nicol. Eueral. in loc. leg. 101. ratione. l. larza. colum. iij. C. M.

in l. solemus. §. latrunculator. ff. de iud. vbi latrunculator hominem interdicere potest. Et tamen de causa pecuniaria cognoscere non potest.

¶ Contra ista tamen limitatione facit tex. in d. l. in suis. de lib. & posthu. & d. l. nec in ea. & d. l. j. ne fideius. den. vbi arg. fit à maiori etiam in diuersis speciebus. non obstat. text. in d. §. latrunculator. quia responderetur, vt statim dicam.

¶ Tertio, regula fallit quando est facta diuisio potestatis secundum plus & minus: quia tunc ille qui habet potestatem in eo quod plus est, non potest quod minus est, cum alteri illud specialiter sit attributum. not. Bal. in reg. cui licet. vbi Perus. sequitur. Et hoc modo potest procedere tex. in l. solemus. §. latrunculator.

¶ Quarto, regula non procedit in materia dispensationis in qua non fit extensio ad casum etiam habentem maiorem rationem. & est dictum Hosti. in c. postulasti. de resc. vbi ad hoc alleg. c. j. & ij. de si. presby. & sequitur Abb. in c. ar. si clerici. §. de adult. de iudi.

¶ Et hoc pro regula ponit Fely. in c. postulasti. Et comprobatur per tex. in c. si. de postul. præla. vbi dispensatio facta cum aliquo q. possit trahere ad archiepiscopatum, non habet locum in episcopatu.

¶ Et quia licet sit dispensatum cum monacho in curato beneficio, dispensatio non habet locum in simplici beneficio.

¶ Sed vt dixi in d. §. de adulteriis. col. vj. ista conclusio non probatur iure. nam in tex. d. c. j. & ij. de fil. presby. simpliciter dicitur, quòd materia dispensationis odiosa est: ergo non debet dispensatio magis strictè interpretari, quàm alia materia odiosa. Sed in alia materia odiosa habet locum argumentum à maiori. d. l. nec in ea. & d. l. in suis. & d. ca. cum illorum. de senten. excom. cum simi. s. alleg. ergo idem videtur in dispensatione. & in terminis est text. in ca. per venerabilem. qui filij sint legitimi.

¶ Non obstat quòd sit dispensatio gratiosa: imo est odiosa, quia contra ius commune.

¶ Non obstat. c. fin. de postul. prælat. quia ibi non trahitur ad id quod minus est: quia non est eadem ratio, cum facilius debeat dispensari in maiori beneficio, quàm in minori, propter maiorem utilitatem, vt ibi colligitur. Et ista ratione facilius dispensatum monacho in beneficio curato: quia in eo maior est utilitas & necessitas, quàm in simplici: vt latius dixi in d. §. de adulte.

¶ Quinto fallit in mandato. vt tex. not. in c. ei cui. §. fin. de præben. in vj. vbi si mandatur prouideri de præbenda certi valoris, de minori valore prouideri non potest: quia huiusmodi mandata quorum fines obseruari diligenter oportet, non debent ad alios casus quam expressos extendi: vt ibi dicitur. & facit tex. in c. si. de verbo. signi.

a Maiori. Adde Philip. Dec. l. & multibus. nume. 12. C. de testa. mili. consil. lxxvj. Vbi in annotat. dixi Hier. grat. cõs. xxvj. nume. 34. lib. j. C. M.

¶ Sexto fallit in decreto: vt est tex. in l. si pupillorū. §. si prator. ff. de rebus corū. ibi. cū quis aliud facit quā a pratore decretū sit. nihil agit. & no. per glo. hic. & sequitur Alex. in d. l. in actionibus. de in liti iuran.

¶ Vltimo fallit quando non est eadem ratio in eo quod minus est. prout colligitur ex supra dictis: & faciunt iura alleg. in glo. hic. Et eodem modo limitatur reg. l. quā de tota. ff. de rei vendic. vbi arguitur de toto ad partem. † Nam argumentum procedit vbi est eadem ratio. vt Abb. declarat in c. pastoralis. §. item cum in totum. in fin. de offic. lega. & no. Are. in consil. clxiiij. diligenter. col. iij. ver. non obstat argumentum. & hoc idem Bart. dicit in l. iuris gentium. §. adeo. ff. de pact. adde quā dixi in regu. in eo. in princ. j. eo.

In l. in personam. Argumenta.

- 1 Seruus nec obligare, nec obligari potest.
- 2 Seruus quando naturaliter obligari possit.
- 3 Seruus an possit fideiubendo obligari.
- 4 Seruus in delictis obligari potest, in contractibus non item.

REGVLA LII.

IN PERSONAM seruilem nulla cadit obligatio.

¶ Ista regula intelligitur de obligatione ciuili: quā nec actiue nec passiuē cadit in seruum. l. serui. §. de actio. & obli. l. nec seruus. de pecu. vbi tex. notabilis quā m glo. hic adducit.

¶ Secus est in naturali obligatione ad quam seruus obligatur. l. serui. §. l. hāres à debitore. §. seruo. §. de fideiuf. ad idem tex. in l. naturaliter. ff. de condit. indeb. & l. si id quod. eo. tit. ibi Barto. declarat quomodo naturalis obligatio cadat in seruo.

¶ Et hoc quod dictum est seruum obligari naturaliter, † verum est nisi ex causa fideiusionis promitteret: quia tunc etiam naturaliter seruus non obligatur. l. sed & si serui. in princ. §. de fideiuf. ibi. cum seruus fideiusionis nomine obligari non possit. & glo. ibi. & in l. in personam. §. qui pecunia. in ver. à Titio. §. de pact. & no. Bart. in l. seruus in scio. de fideiuf. vbi rationem adducit, quia lex resistit. d. l. sed serui. & l. licet. §. si filius. §. de pecu. ergo non oritur naturalis obligatio ex quo lex resistit. l. cum lex. de fideiuf. & sequitur Pau. de Cast. in d. l. seruus in scio.

¶ † Sed tamen considerandum est, quia imo seruus etiam fideiubendo naturaliter obligari videtur, quia consensit d. l. naturaliter. cum d. mil. §. allegat.

¶ Non obstat, quod iura resisterent: quia illa prohibitio est respectu domini, vt de peculio nō teneatur, prout iura prædicta loquuntur: non autem quo ad ipsum seruum procedere videatur.

¶ Secundo, quod dictum est, seruum obligari naturaliter actiue & passiuē, procedit quādo ista naturalis obligatio prouenit ex promissione.

secundum quam graue erat fidem fallere. l. j. §. de pactis. l. j. in prin. §. de constit. pecu.

¶ Secus si ex contractu mutui, vel alio cōtractu, qui sit de iure gentium. quo iure status serui erat annihilatus: quia tunc etiā naturalis obligatio seruo acquiri non potest: vt not. Bart. in l. frater à fratre. in j. q. extra gl. §. de cōdit. indeb.

¶ † Secundo principaliter regula habet locum in contractibus: secus est in delictis in quibus etiam serui obligantur. prout. tex. distinguit in d. l. serui. de actio. & obli. & no. hic quā dicit idem esse in quasi maleficio. al leg. l. j. §. cum seruus. de his qui deiece. vel effude. facit tex. in l. si vnus. §. cum seruus. §. de iniur. & l. si minor. §. si seruus. §. de minor. & instit. de noxa. in princ. & generaliter vbi de pœna corporali agitur, seruus tenetur. l. hos accusare. §. omnibus. §. de accusationibus.

In §. Generaliter. Argumenta.

- 1 Arbitrium boni viri intelligitur, si quid in domini vel procuratoris arbitrium conferatur.
- 2 Arbitrium liberum differt ab arbitrio simpliciter dicto.
- 3 Arbitrium boni viri, quale debeat intelligi.

§. Generaliter.

GENERALITER probandum est, vbi cūque in bonis fidei iudicij confertur in arbitrium domini vel procuratoris eius conditio: pro boni viri arbitrio hoc habendum esse.

¶ NOTO † quod illud quod confertur in arbitrio domini vel procuratoris, de arbitrio boni viri intelligitur. facit tex. in l. hęc venditio. in prin. §. de contrahen. emp. & l. si in lege. in prin. ff. loca. l. si cum ea. C. de dot. promif. Et not. Barto. in tract. ad reprimen. in vers. videtur.

¶ † Et hoc intelligitur quando simpliciter dicitur de arbitrio: secus si de libero arbitrio dicatur, quia tunc delibera voluntate intelligitur. vt no. Bar. in l. si sic. de leg. j. in l. alio col. iij. in vers. ex prædictis. de alimē. & cib. leg. in l. fideicommissa. §. si sic. de leg. iij. Bal. in l. j. §. de testa. mili. & Rom. in l. filius fa. col. iij. in iij. casu principali. §. de donatio.

¶ Secundo regula ista limitatur, nisi arbitrium concedatur illi qui aliās arbitrium boni viri habuisset: † quia tūc Imo idē, quia vt verba aliquid operentur de voluntate, & libero arbitrio intelligitur: vt not. Imo. in dicta l. si filius familiās. de donationibus. verba nihil operari, quā contra materiā subiectam: vt infra eodem l. quoties idem sermo. C. M.

¶ Vltimo notandum est, † quod arbitrium boni viri intelligitur illud quod in rebus suis quis faceret, vel quod veller sibi fieri: vt not. Bar. in l. j. ff. de solu. & Roma. in ru bri. de arbit. col. iij.

In I. Contractus. Argumenta.

- 1 Depositarius de dolo solo tenetur.
- 2 Depositum & commodatum eiusdem sunt fermè rationis.
- 3 Depositarius pro custodia pecuniam recipiens, de culpa etiam leui tenebitur.
- 4 Depositarius, qui se obtulit, de culpa leuissima tenetur, quando verum sit.
- 5 Contractus quando gratia eius, qui rogauit, dicatur celebratus.
- 6 Commodatarius de culpa leuissima tenetur solet.
- 7 Culpa leuissima in faciendo, est leui æquiparanda.
- 8 Depositarius de casu tenetur, si depositum in pecunia numeret.
- 9 Precarium recipiens, de dolo & lata culpa tenetur.
- 10 Precarium constitui dicitur, vbi verbum precario, vel aliud eiusdem significati adicitur.
- 11 Precarium sumens non tenetur de leui aut leuissima culpa.
- 12 Precarium concedens non potest illud ilico reuocare in præiudicium recipientis.
- 13 Commodatarius minus iuris consequitur, quam precario recipientis, & tamen plus obligatur.
- 14 Precarium quando transeat in heredem concedentis.
- 15 Precarium quo differat à constituto.
- 16 Constitutum veram possessionem tradit, licet ficto modo queratur.
- 17 Constitutum quando post mortem constituentis conferri possit. Condicio purificata retro trahi solet.
- 18 Donatio vel venditio, si duobus successiuè facta sit, veri iur queratur.
- 19 Emptor primus non est secundo præferendus, nisi precium aut fidem de pretio dederit.
- 20 Possessio constituitur in absentem facti non transfertur a ratificationem.
- 21 Pax alicubi & suis adherentibus facta, qualiter sit extendenda.
- 22 Donatio facta absenti, ante ratificationem non prodest ei.
- 23 Pax pro absente per notarium recepta, an post terminum datum possit ratificari.
- 24 Ratificatio secundæ obligationis quando præiudicat primæ obligationi.
- 25 Dolus & culpa in pluribus contractibus simul interuenire possunt.
- 26 Testes deponentes de culpa in contractu, de qua intelligi debeant.
- 27 Indefinita in testibus non equipollet vniuersali.
- 28 Culpa quomodo in contractibus interuenire dicatur.
- 29 Commodatum quo differat à precario.
- 30 Commodatum terminorum data paritate, non differt à depositum.
- 31 Commodatum præsumitur fieri ad petitionem commodatarii.
- 32 Commodatarius pro deterioratione rei non tenetur, si ad usum debitum ea utatur.
- 33 Venditor de dolo, & culpa leui, in re vendita cõtینگēte tenetur.
- 34 Creditor de dolo, lata & leui culpa contingente in re pignori accepta tenetur.

Cui

- 35 Coductor & locator iniucè de dolo, lata, & leui culpa tenentur.
- 36 Equus in itinere moriens, an pereat locatori, an vero conductori.
- 37 Emphyteuta quando pro deterioratione rei emphyt. teneatur.
- 38 Marius pro re dotali tenetur de dolo, lata culpa, & leui.
- 39 Tutor in rebus pupilli, de dolo, lata culpa, & leui, ligatur.
- 40 Gestor negotiorum de dolo, lata culpa, & leui potest quandoque teneri.
- 41 Socius in rebus societatis tenetur de dolo & culpa leui, si quid deperat.
- 42 Dolus & culpa in rerum communione attenditur.
- 43 Conuentio contra contractus naturam, reiicienda est.
- 44 Dolus quare per pactum remitti nequeat.
- 45 Culpa lata pacto remittitur aliquando.
- 46 Minor non restituitur aduersus dolum præsumptum de futuro.
- 47 Dolus de futuro tacite remittitur quandoque.
- 48 Debitor speciei ex contractus natura de casu fortuito non tenetur.
- 49 Debitor tenetur de culpa casum interueniente.
- 50 Obligatus ad casum fortuitum, tenebitur si contigerit.

REGVLA XXIII.

CONTRACTVS quidam dolum malum duntaxat recipiunt, quidam & dolum & culpam. Dolum tantum depositum: & precarium: dolum & culpam, mandatum: commodatum: veditum. pignori acceptum, locatum: item dotis datio, tutela, negotia gesta. In his quidam & diligentiam. Societas & rerum communio, & dolum & culpam recipit: sed hoc ita nisi si quid nominatim conuenit vel plus vel minus in singulis contractibus. nã hoc seruabitur quod ab initio conuenit. Legem enim contractus dedit, excepto eo quod Celsus non putat valere si conuenit ne dolum præsteretur. hoc enim bonæ fidei iudicio contractuum est, & ita vrimur. Animalium verò casus, morsque quæ sine culpa accidunt, fuga seruorum qui custodiri non solent, rapina, tumultus, incendia, aquarum magnitudines, impetus prædonum, à nullo præstantur.

I PRIMO noto ibi, dolum tantum depositum, & de depositarius duntaxat de dolo tenetur, ad idem text. in l. si vt certo. §. nunc videndum. ff. cõmo. ibi, solum dolum in deposit

a Dolo. Ita q non de lata, vt tenuit lo. Igne hic, & nimis effusè in l. iij. §. si quisquã. col. v. cum nouem. col. sequentib. ad Silla. sed verior est cõmunis sententia quæ tenet Deci. hic. & tenuit d. Pyrrhus legendo Aurelius, me au diente. Anno 1518.

deposito. & in d. l. j. §. si vestimenta. & §. si ff. eo. tit. & in §. præterea. inst. quib. mod. re contrah. oblig. Et non solum de dolo, sed etiam de lata culpa tenetur. l. j. C. depo. & per gl. in d. §. præterea. in ver. dolo. & c. fi. in ver. de culpa. extra de depo. & tradit Bald. in consi. cxvii. præmittendum est. li. v. Nam distinctio illa tantum, non excludit latam culpam. l. j. §. j. si mens. fal. mod. dix. no. per gl. hic & in d. li. j. §. interdum. §. de neg. gest. vbi Ange. tamen dicit hoc non habere locum in statuto in quo duntaxat dicatur de dolo.

¶ Et cum tantum de dolo & lata culpa teneatur depositarius, infertur quod de leui & leuissima non tenetur. ex quo infert Ang. Are. in d. §. præterea in prin. quod si leui culpa depositarii res deposita furto subtracta sit, quod non tenetur.

¶ Et ista conclusio procedit quando depositum factum sit gratia deponētis, prout regulariter & cōiter fieri solet: quia nulla utilitas eius versatur apud quem deponitur: ideo solus prolus præstat: ut dicit text. in d. l. si vt certo. §. nunc videndum.

¶ Secus ergo si factum sit depositum gratia depositarii: quia tunc de culpa etiam leuissima tenetur. l. si quis nec causam. de prin. ff. si cer. pe. secundum cōem intellec. de quo dixi ibi.

¶ Et tali casu in deposito idem videtur quod in commo. dato: quia data paritate terminorū, non videtur differentia inter commodatum & depositum: vt declarat Bartol. l. quod Nerua. col. fin. vers. duodecimō quæro. §. de pos.

¶ Eodem modo si depositarius obtulit se, de leuissima culpa obligatur: secundum gl. hic per l. j. §. sæpe. §. de po. facit text. in c. ij. extr. de depo. Et ratio videtur, quia gratia eius qui rogauit contractus videtur celebrari. l. si gratia. in §. margaritas. ff. de præscr. verb. si verò depositum factum sit gratia vtriusque, depositarius de dolo, lata, & leui culpa tenetur, secundum distin. quæ habetur in d. l. si vt certo. §. nunc videndum. & latius ista tradit Bar. in d. l. quod Nerua. col. antepen. vers. octauo principaliter quæro. & Abb. post alios in d. c. ij. col. ij. de de pos.

¶ Et ad prædicta facit: quia si depositarius accipit pecuniā pro custodia rei depositæ, de leui culpa tenetur: quia gratia vtriusque contractus fieri videtur vt cōductor cōueniat. l. j. §. si vestimenta. ff. de po. & d. l. si vt certo. §. nunc videndum. Nam pecunia pro deposito dari potest: vt no. Ang. in l. interesse. §. de acqu. pos. And. Sic. in consi. lxxj. lib. iij. facit quod not. Ro. in consi. ccccc. summaris quæstionis. col. i.

¶ Et quod dictum est, depositarium qui obtulit se, de leuissima

culpa teneri: hoc de plano procedit, si gratia ipsius depositarii depositum factum sit, vel gratia vtriusque vt obligatio aliquid operetur: secus videtur si gratia deponentis depositum factum sit: quia satis obligatio operatur, si de leui culpa obligetur. & ad hoc facit text. in d. c. ij. de depo. vbi æquiparantur isti duo casus, quod se offerat, vel pecuniā accipiat depositarius: sed quando recepit mercedem, tantum de leui tenetur: vt supra dictum fuit. ergo pariter videtur in alio casu quando se obtulit.

¶ Et certè ex quo nullam habet utilitatem depositarius qui se obtulit, non videtur quod ex tali obligatione in tantum debeat obligari.

¶ Non obstat text. in d. l. j. §. sæpe. quia ibi de leuissima culpa nihil dicitur. Sed simpliciter dicitur, quod debet præstare culpam & custodiam: quæ verba videntur potius leuem culpam respicere.

¶ Non obstat, si dicitur dum text. ibi dicit illum teneri de culpa & non de casu fortuito: ergo videtur omnis culpa includi, ex quo tantum casus fortuitus excluditur: quia respondetur hoc non esse verum: nam non sequitur, de casu non tenetur, ergo de omni culpa obligatur. l. quæ fortuitis. C. de pig. act.

¶ Non obstat, quod gratia eius qui rogauit contractus videtur celebratus: quia hoc videtur verum quando agitur de utilitate rogantis: prout loquitur text. in d. l. si gratia. §. si margaritas. Secus videtur vbi constat rogantem nullam habere utilitatem: esset enim absurdum quod ibi tantum agitur de utilitate deponentis, quod ex eo quod depositarius magis liberalem exhibuit. debeat ita gratari vt de culpa leuissima teneatur.

¶ Adde etiam alium casum in quo depositarius de leuissima culpa tenetur, videlicet quando fuit in culpa, quia portauit rem depositam per loca periculosa: vt not. per glo. in d. §. præterea. in ver. dolo. alle. l. in rebus. in prin. & l. si vt certo. §. interdum. ff. commo.

¶ Sed aduertendum est, quia illa iura loquuntur in commo. dato, in quo venit regulariter leuissima culpa. Et non videtur bene inferri ad depositum in quo regulariter quis de dolo & lata culpa tenetur.

¶ Sed responderi potest, quod culpa quæ est in faciēdo prout iura supra allegata loquuntur, etiam si leuissima sit æquiparatur leui & etiam lata culpæ in non faciēdo: vt not.

Bar.

Factum sit. Vide Barba. c. bona fides. de depo. vbi dicit hanc communem opi. tamē in contrarium ponderac ibi tex. in æquiparatione, quæ facit de eo qui se obtulit, & de eo qui pecuniā pro custodia recipit, quem vide ij. col. & vide etiam, quia vult quod quis se obtulit, videatur contractus celebratus gratia recipientis. tamē H.C.

Bart. in l. quod Nerua. col. antep. ver. item quaro. verum culpa. ff. depo. & gl. in l. si maritus. ff. sol. mat. vbi Alex. et alios casus in quib⁹ tenetur depositarius de leuissima culpa & de casu, tradit in glo. in d. §. præterea. in l. j. §. si sepe ver. euenit. §. de posi. & in c. ij. de depo. in verbo, de culpa.

a De casu tenetur. Vide Paul. de Castr. in l. j. §. si euenit. ff. de posi. **b** Periculum. Et hoc verissimum & æquissimum, quãdo solum tenetur in genere generalissimo, secus si tenetur de genere subalterno, puta de certo acervo posito in tali archa, vt patet in l. in naue saupheij. §. loca. quia toto illo genere subalterno perempto, esset liberatus. & ita debet intelligi illa lex non autem debet extendi extra casum suum ad genus generalissimum, & ita intelligit d. l. in naue saupheij. Dec. in l. quod te. colum. j. §. si cert. per. facit Dec. cõsilio vj. C.M.

¶ Et notabilem casum nota in quo depositarius de casu tenetur. ¶ quando fit depositum in numerata pecunia actum est quod tantundem reddatur: tunc enim egreditur terminos depositi: vt dicitur in l. Lucius. la. j. & in sponfaliorum. §. de posi. Et cum tali casu depositarius tenetur ad tantundem in genere: eius est periculum. in incendio. C. si certum pet. Nam de tali depositore quod de mutuo quantum ad hoc iudicatur, vt not. Rom. in consil. cccc. sum. narius quæstionis. col. ij. & in cõm. ccccxx. circa propositam. in prin. Paul. de Castr. in cõm. ibi in præsentia causa & idem tradit Bald. in consil. cccc. præmittendum est. lib. ij. & in consil. ccc. xij. viso in iustamento. eod. lib. ij.

¶ Secundo noto, q^d recipiens rem precario de dolo datur tenetur, & etiam de lata culpa: vt est text. in l. quatum. §. eum quoque. §. de precar. Et vt sit precarium, oportet quod adiciatur verbum precarium vel aliud idem importans: puta si dicatur, promitto tibi vt volutate meæ ædifices. Nam illud verbum idem importat quod precarium. l. Lucius. cum glo. ff. de dona. ita Ange. dicit in consil. j. porrecta fuit. col. pe. Et differt precarium neutri generis, à præcaria in fœminino genere: quia concessio precaria non potest reuocari ad libitum concedentis: sed precarium, quia ad certum tẽpus conceditur: vt no. Abb. in c. j. in ij. not. & c. fi. in vlt. not. extrã de precar.

¶ Et mirum videtur quod cum præcarium fiat gratia recipientis, quod de culpa leui & leuissima non tenetur: sicut est in commodato. l. si vt certo. §. nunc videndum commod.

¶ Ad hoc text. respondet in d. l. quæsitum. §. eum quoque ita statutum fuisse in precario: quia voluntate concedentis reuocari potest. & not. Bart. in l. quod Nerua. col. v. §. o. §. quaro. ff. de posi.

¶ Et ex hoc videtur stubitandũ de eo q^d Abb. voluit in l. iij. col. de preca. dicẽs, q^d si concedẽs velit reuocare precarium statim in præiudicium recipientis, non videtur q^d possit: quia secundum eum, iura quæ simpliciter dantur

precariũ posse reuocari ad libitũ concedentis, intelligitur dato aliquo interuallo. ar. l. quod dicimus. §. de sol.

1 Nam hoc videtur contra text. in d. l. quæsitum. §. eũ quoque: vbi videtur præciẽ statim posse reuocari, ex quo propter hoc solum de dolo & lata culpa tenetur: nec potest allegare se deceptũ, ex quo ista est natura precarij de qua à principio cogitare potuit: vt dixi etiã l. in omnibus. §. eo.

2 ¶ Mirum etiam videtur quod commodatarius, qui plus obligatur, minus iuris consequatur, quã mille qui precario rem accipit. Nam commodatarius non possidet, sed simplicem habet reantam. l. oficiam. §. de rei vend. l. rei commodatæ. §. cõmo. Et per precarium possessio transfertur. l. & habet. §. eam qui. de precar.